上海爱建集团股份有限公司 关于为控股子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 被担保人名称: 上海爱建融资租赁股份有限公司(以下简称"爱建租赁 公司")
- 担保人名称:上海爱建集团股份有限公司(以下简称"爱建集团"、"公 司"或"本公司")
- 本次担保额度为人民币 6.1 亿元(合计), 具体情况为:(1) 为爱建租赁 公司向上海银行股份有限公司市北分行(以下简称"上海银行")申请的 流动资金贷款提供人民币3亿元的担保。本次新担保金额包含原最高额 保证合同项下 3 亿元担保金额(详见公司临 2021-062 号公告);(2)为 爱建租赁公司向中国光大银行股份有限公司上海分行(以下简称"光大 银行")申请的综合授信提供人民币 2.8 亿元的担保。本次新担保金额 包含原最高额保证合同项下 2.8 亿元担保金额(详见公司临 2021-062 号公告):(3)为爱建租赁公司向宁波通商银行股份有限公司上海分行 (以下简称"宁波通商银行")申请的综合授信额度中的人民币3000万 元提供担保。本次新担保金额包含原最高额保证担保合同项下 3000 万 元担保金额(详见公司临 2023-042 号公告)
- 本次实际为其提供的担保余额为人民币 15,081.96 万元(为上述原上海 银行 3 亿元最高额保证合同项下贷款余额 7,345.96 万元、原光大银行 2.8 亿元最高额保证合同项下贷款余额 7,736 万元)
- 本次担保是否有反担保:无
- 对外担保逾期的累计数量:无

一、担保情况概述

(一) 担保事项具体情况

2025年2月14日,接爱建租赁公司报告: (1) 爱建租赁公司与上海银行签署《综合授信合同》,综合授信额度为人民币3亿元,爱建集团与上海银行签署《最高额保证合同》,为上述综合授信额度中的流动资金贷款提供最高主债权限额为人民币3亿元的连带责任保证; (2) 爱建租赁公司与光大银行签署《综合授信协议》,综合授信额度为人民币2.8亿元,爱建集团与光大银行签署《最高额保证合同》,为上述授信提供最高本金余额为人民币2.8亿元的连带责任保证; (3) 爱建租赁公司与宁波通商银行签署《综合授信额度合同》,综合授信额度为人民币6000万元,爱建集团与宁波通商银行签署《最高额保证担保合同》,为上述综合授信额度中的债务本金人民币3000万元提供连带责任保证。

上述担保事项具体情况如下:

- 1、被担保人:上海爱建融资租赁股份有限公司
- 2、担保人:上海爱建集团股份有限公司
- 3、担保金额: 合计人民币 6.1 亿元, 其中:
- (1) 为爱建租赁公司向上海银行申请的流动资金贷款提供担保,被担保的最高主债权限额为人民币 3 亿元。本次新担保金额包含原最高额保证合同项下 3 亿元担保金额(详见公司临 2021-062 号公告);
- (2) 为爱建租赁公司向光大银行申请的综合授信提供人民币 2.8 亿元的担保。本次新担保金额包含原最高额保证合同项下 2.8 亿元担保金额(详见公司临 2021-062 号公告);
- (3) 为爱建租赁公司向宁波通商银行申请的综合授信额度中的人民币 3000 万元提供担保。本次新担保金额包含原最高额保证担保合同项下 3000 万元担保金额(详见公司临 2023-042 号公告)。
 - 4、担保方式:连带责任保证
 - 5、担保期限:以保证合同的约定为准
 - 6、反担保: 无

(二) 担保事项审批情况

2024 年 4 月 28 日,爱建集团九届 12 次董事会议审议通过《关于爱建集团及控股子公司 2024 年度对外担保预计的议案》,同意: 2024 年度公司及控股子公司提供的对外担保额度预计为人民币 98 亿元(含存续担保余额)。其中,爱建集团及其控股子公司对爱建集团及其控股子公司和控股子公司之间相互提供的担保额度为人民币 95.9 亿元(包含公司为控股子公司对外融资提供反担保,额度最大不超过人民币 5000 万元);有效期自公司 2023 年年度股东大会审议通过至公司 2024 年年度股东大会召开之日;授权公司法定代表人以及经营班子根据业务以及担保发生情况,在相关额度范围内调整对公司及其控股子公司的具体担保额度;授权公司法定代表人及经营班子签署相关法律文件、办理相关的各项事宜,并按规定履行信息披露义务。提请股东大会审议。其中爱建集团为爱建租赁及其子公司(含新设)提供预计担保额度不超过人民币 60 亿元。(详见公司于2024 年 4 月 30 日对外披露的临 2024-021、025 号公告)

2024年5月20日,公司召开2023年年度股东大会,审议通过《关于爱建集团及控股子公司2024年度对外担保预计的议案》。

本次担保已经公司法定代表人及经营班子批准。

二、被担保人基本情况

1. 基本情况

爱建租赁公司成立于 2013 年 4 月 23 日,注册资本为 233572.0441 万元, 注册地址为上海市黄浦区南苏州路 381 号 409C05 室;法定代表人马金;经营范 围:融资租赁业务;租赁业务;向国内外购买租赁财产;租赁财产的残值处理 及维修;租赁交易咨询和担保(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可 开展经营活动)。

2. 股东情况

爱建租赁公司的股权结构如下:

股东名称	持股比例
上海爱建集团股份有限公司	75%
爱建 (香港) 有限公司	25%

合计	100%
----	------

其中: 爱建(香港)有限公司为爱建集团全资子公司

3. 爱建租赁公司(单体)主要财务指标

单位: 万元人民币

项目	2023 年 (经审计)	2024年9月(未经审计)
资产总额	666,536.34	642,211.27
负债总额	409,728.73	381,043.56
对外融资总额	376,836.67	350,632.10
其中:银行贷款总额	247,099.95	238, 567. 22
流动负债总额	282,857.55	282,092.97
净资产	256,807.61	261,167.71
营业收入	44,986.47	28,394.33
净利润	11,778.35	11,589.95

注: 2023 年数据为经审计数据,审计单位为立信会计师事务所(特殊普通合伙)。2024 年 9 月数据为未经审计数据。

4. 爱建租赁公司目前无影响偿债能力的重大或有事项。

三、担保合同的主要内容

(一) 与上海银行签署的合同

1. 合同主体:

债权人: 上海银行股份有限公司市北分行

保证人: 上海爱建集团股份有限公司

2. 被担保的主债权:

被担保的主债权为债权人与债务人爱建租赁公司在合同约定的债权确定期间所订立的一系列(含一种或数种的联合)综合授信、贷款、项目融资、贸易融资、贴现、透支、保理、拆借和回购、贷款承诺、保证、信用证、票据承兑等业务项下具体合同(以下简称"主合同")所形成债权本金(包括借款本金、贴现款、垫款等)。(本次新担保金额包含原最高额保证合同项下3亿元担保金额。详见公司临2021-062号公告)

3. 担保金额:

担保的主债权余额最高不超过人民币叁亿元整。本次新担保金额包含原最高

额保证合同项下 3 亿元担保金额(详见公司临 2021-062 号公告)。

4. 担保范围

保证担保的范围为:债权本金、利息、罚息、违约金、赔偿金以及主合同项下应缴未缴的保证金;与主债权有关的所有银行费用(包括但不限于开证手续费、信用证修改费、提单背书费、承兑费、托收手续费、风险承担费);债权及/或担保物权实现费用(包括但不限于催收费用、诉讼费用、保全费、执行费、律师费、担保物处置费、公告费、拍卖费、过户费、差旅费等)以及债务人给债权人造成的其他损失。

5. 保证方式

连带责任保证。

6. 保证期间

保证人承担保证责任期间为主合同项下每笔债务履行期届满之日起三年。若 主合同项下债务被划分为数部分(如分期提款),且各部分的债务履行期不相同, 则保证期间为最后一笔主债务履行期届满之日起三年。因债务人违约,债权人提 前收回债权的,保证人应当提前承担保证责任。

7. 适用法律和争议的解决

本合同适用中华人民共和国大陆地区法律并依其解释。

合同各方约定本合同的履行地为债权人所在地。合同各方在履行合同过程中 发生争议的,可以通过协商解决,协商不成的,任何一方当事人应当向合同履行 地的人民法院提起诉讼。在协商或诉讼期间,本合同不涉及争议部分的条款仍须 履行。

(二) 与光大银行签署的合同

1. 合同主体:

授信人: 中国光大银行股份有限公司上海分行

保证人: 上海爱建集团股份有限公司

2. 被担保的主债权:

保证人所担保的主债权为依据《综合授信协议》授信人与受信人爱建租赁公司签订的具体授信业务合同或协议项下发生的全部债权。(本次新担保金额包含

原最高额保证合同项下 2.8 亿元担保金额。详见公司临 2021-062 号公告)

3. 担保金额:

保证范围内,所担保的主债权最高本金余额为人民币贰亿捌仟万元整。本次新担保金额包含原最高额保证合同项下 2.8 亿元担保金额(详见公司临 2021-062号公告)。

4. 担保范围

本合同项下担保的范围包括:受信人爱建租赁公司在主合同(指《综合授信协议》以及根据《综合授信协议》就每一笔具体授信业务所签订的具体授信业务合同或协议)项下应向授信人偿还或支付的债务本金、利息(包括法定利息、约定利息及罚息)、复利、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用(包括但不限于诉讼/仲裁费用、律师费用、保全费用、鉴定费用、差旅费用、公证费用、执行费用等)和所有其他应付的费用、款项(以上各项合称为"被担保债务")。

5. 保证方式

连带责任保证。

6. 保证期间

《综合授信协议》项下的每一笔具体授信业务的保证期间单独计算,为自具体授信业务合同或协议约定的受信人履行债务期限届满之日起三年。如因法律规定或具体授信业务合同或协议约定的事件发生而导致债务提前到期,保证期间为债务提前到期日起三年。保证人同意债务展期的,保证期间为展期协议重新约定的债务履行期限届满之日起三年。如具体授信业务合同或协议项下债务分期履行,则对每期债务而言,保证期间均为最后一期债务履行期限届满之日起三年。

7. 适用法律和争议的解决

本合同及本合同所涉及的任何事项适用中国法律,并按照中国法律进行解释。 在履行本合同中发生的或与本合同有关的一切争议,由双方友好协商解决。 协商不能达成一致时,任何一方可以依法向授信人所在地有管辖权的人民法院起 诉。

(三) 与宁波通商银行签署的合同

1. 合同主体:

债权人: 宁波通商银行股份有限公司上海分行

保证人: 上海爱建集团股份有限公司

2. 被担保的主债权:

保证人所担保的主债权为《综合授信额度合同》及其补充协议(若有)项下债务人爱建租赁公司所应承担的债务(包括或有债务)本金中的人民币 3000 万元,以及相应的利息、复利、罚息及实现债权的费用。(本次新担保金额包含原最高额保证担保合同项下 3000 万元担保金额。详见公司临 2023-042 号公告)

3. 担保金额:

本次担保的债务本金为人民币叁仟万元整。本次新担保金额包含原最高额保证担保合同项下 3000 万元担保金额(详见公司临 2023-042 号公告)。

4. 担保范围

保证担保的范围包括本金以及相应的利息、复利、罚息及实现债权的费用。实现债权的费用包括公告费、送达费、鉴定费、律师费、案件受理费、财产保全费、差旅费、评估费、拍卖费、财产保全费、强制执行费等。

5. 保证方式

连带责任保证。

6. 保证期间

保证期间为《综合授信额度合同》约定的债务人债务履行期限届满之日起三年。《综合授信额度合同》约定债务分笔到期的,则保证期间为每笔债务履行期限届满之日起三年。

7. 适用法律和争议的解决

本合同按中华人民共和国法律订立,适用中华人民共和国法律。

合同履行中如发生争议,双方应进行协商或调解;协商或调解不成的,向债权人所在地人民法院提起诉讼。

四、董事会意见

本次担保事项为全资子公司爱建租赁公司正常经营和业务发展之需,提高 了其融资或获取授信的能力,从而增强其盈利能力,有利于其良性发展,符合 公司整体利益和长远发展战略。 本次为爱建租赁公司提供上述担保的财务风险处于可控范围之内,为其提供担保不存在损害公司及股东利益的情形,担保方的担保风险整体可控。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日,公司及控股子公司2024年经审议生效的对外担保额度 为人民币98亿元,占公司最近一期经审计净资产的78.95%。

截至本公告披露日,上述担保余额为298,094.43万元,占公司最近一期经审计净资产的24.01%。

公司及控股子公司无逾期对外担保情况。

六、备查文件

《最高额保证合同》

《最高额保证担保合同》

特此公告。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn), 敬请广大投资者注意投资风险。

上海爱建集团股份有限公司 2025年2月15日